

KURJER WARSZAWSKI

D. 24. Września.

SOBOTA.

Rok 1831.

N^o 258.

WSPOMNIENIA.
Zgon Hetmana Chodkiewicza 1621.

Wczoraj przybył z *Petersburga* do *Warszawy* Fligel-Adjutant J. C. K. M. X^{te} *Dothoruki* i przywiózł wiadomość, że N. CESARZ i KRÓL w nagrodę wzięcia *Warszawy* po 2 dziennym szturmie, raczył *Feldmarszałkowi Hrabiemu Paszkiewiczowi Erywańskiemu* za tak ważną przysługę nadać tytuł *Xięcia Warszawskiego* (świetlejszy — *Alless*.)

Jenerał-Gubernatora Królestwa Polskiego, Jenerał-Feldmarszałka Hrabiego Paszkiewicza Erywańskiego, Mieszkańcom i Władzom Królestwa Polskiego.

OBWIESZCZENIE.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ JMC i KRÓL POLSKI, przez miłosierdzie i wielomyślność Swoię, zwracając uwagę na stan Królestwa Polskiego w czasie wazczętych w niem zamieszek, najmiłościwiej zamierzył, ustanowić w Królestwie Polskiem Rząd najwyższy, którego obowiązkiem jest przywrócić stargany porządek i pomyślność. W tymże dobroczynnym celu podobało się JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, Główno-Kommanderującego czynną Armią, mianować *Jenerał-Gubernatorem Królestwa Polskiego*. Po zaigciu *Warszawy* przez zwyciężkie *Wojska Najmiłościwiej* powierzone moiemu dowództwu, z niewypowiedzianym nalem nieprzeliczonemi przekonałem się dorodami, iak wielkie klęski zrządziła rewolucja. Królestwo Polskie dla własnego bytu i la pomyślności całego narodu, potrzebuie rędkiego przywrócenia porządku, cichości i gólnej spokojności. Pragnąc dojść do tego do-

broczynnego celu, z obowiązku urzędu *Jenerał-Gubernatora* na mnie włożonego, pospieszam zgodnie z Najmiłościwszą wolą, ustanowić Rząd Nadwyższy Tymczasowy Królestwa Polskiego, wkładając nań obowiązek uprzedniej organizacji kraiu i zabezpieczenia pomyślności narodu. Przystępując do otwarcia w *Warszawie* tymczasowego Rządu, pod Prezydencją *JW. Rzeczywistego Tajnego Rady i Kawalera Engela*, złożonego w równej liczbie z dobrze myślących *Rossyjskich i Polskich Urzędników*, obwieszczam o tem *Mieszkańców i wszelkie Władze Królestwa Polskiego*, na ten koniec aby pierwsi w swoich interesach, również też ostatnie w czynnościach i zarządzaniu swoim w wszystkich gałęziach bez wyjątku, nieodbitcie udawali się do wyż rzeznego tymczasowego Rządu i rozrządzenia *Jego*, iako *Władzy Najwyższej Królestwa Polskiego*, najmiłościwiej zaszczyconej władzą i ufnością dla dobra *Narodu Polskiego*, spiesznie i akuratnie wypełniali. — (podpisano) *Jenerał-Gubernator Królestwa Polskiego, Główno-kommanderujący czynną Armią, Jenerał-Feldmarszałek Hrabia Paszkiewicz Erywański.*

Zwłoki s. p. *J. C. M. Cesarzewicza, Wielkiego Xcia KONSTANTEGO*, dnia 26 z. m. zostały złożone w grobach *Cerkwi Świętych Piotra i Pawła w Petersburgu*, gdzie spoczywają zwłoki *Rodziny Cesarzkiej.*

Kommandant Miasta Stołecznej Warszawy Jenerał-Maior Baron Korff, otrzymał od *N. PANA* order *S. Anny* 1szej klasy. — *Jenerał Woznikin* przybył do *Warszawy*. — *Cholera* w

Warszawie od kilku dni ledwo kilka osób nastawiała, a w lazaretach wojskowych prawie ustała. Słychać że kilku Lekarzy Warszawskich mają zamiar wyjechać do *Berlina*, aby tymże sposobem, rozszerzającą się tam cholera tak skutecznie ratowali jak w tutejszej stolicy. — Wice Prezydent Miasta Warszawy *Lubowidzki* znajduje się teraz w *Petersburgu*. — Młocenie tego letniego żyta i ięczmienia, prawie wszędzie (w Polsce) okazuje plon obfity, zaś owsa i pszenicy nie tyle. — Osoby które przed cholera uchodziły z *Warszawy* do *Xtwa Poznńskiego*, teraz wracają, gdyż tam jest niebezpieczniej. — Listy Kupieckie znowu zapewniają że handel zbożowy bardzo będzie ożywiony. W *Berlinie* spodziewają się że cena Listów zastawnych *Polskich*, znacznie się podniesie. — Na *Jarmark Lipski* wyjechało kilku Kupców z *Warszawy*.

Dowodzący 4tym pułkiem piechoty linjowej Wojska Polskiego *Maiewski*, przed kilką dniami rozstał się z tym światem w obozie.

Dnia 17 b. m. odbył się Popis Publiczny w Szkole i Pensji Wyższej płci męskiej przy ulicy Miodowej Nr 493 w pałacu Pacy, w obecności W.W. Rektora i Prefekta Szkoły Wdźkiej, na którym otrzymali nagrody Uczniowie następujący: *Z Klasy pod Jej.* Stan: Skrutkowski. *Z Klasy Jej.* Teod: Łukasiewicz. *Z Klasy III Jej.* Bene: Kohn. Zastępnia na pochwałę. *Z Klasy pod Jej.* Ludw: Fryling, Józef Brenner. *Z Klasy Jej.* Alex: Piotrowski, Wład: Wojciechowski. *Z Klasy Jej.* Józef Podczaski, Alex: Turcki. *Z Klasy III Jej.* Wilhelm Splitowski, Hen: Teplic. Przyczem podaje się do wiadomości, iż od d. 1 Pazdz: otwiera się kurs nauk w tejże Szkole i Pensji, która mając dogodny Lokal i ukwalifikowanych Nauczycieli tak w językach, jak i w umiejętnościach; ma honor polecić się tym

którzyby życzyli oddać swe dzieci na pensją, zaręczając za wygodę i dozór. *K. Birnbaum.*

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy. Gdy wiele na tem zależy ażeby Deputacja Kwaternicza miała wiadomość o każdej kwarterze, która po wyjeździe Officera lub Urzędnika wojskowego wolną do dyspozycji pozostanie, ponawiając przeto wydane dawniej urządzenia, wzywa właścicieli domów i ich zarządców, ażeby o każdym wyjeżdżającym Officerze i Urzędniku wojskowym który kwaterę za biletem zajmuje, najdalej w ciągu 24 godzin Komisarzowi swojego Cyркуła donosili, jeżeli chcą uniknąć odpowiedzialności, na bilecie kwaternikowym zagrożonej. — Referendarz Sta: Prezydent *J. Łaszczyński.* Sek: *Jlly Jachkowski.*

Komitet Towarzystwa *Resursy* dawniej w myśl § 15. Ustawy, zawiadamia, iż gdy zgromadzenie ogólne na dzień 3 b. m. zapowiedziane, dla niezbrania się Członków w dostatecznej liczbie, nie odbyło się, Komitet sam z powodów w poprzednim zawiadomieniu wskazanych, postanowił: Lokal dotąd dla *Resursy* najmowany, z dniem 1m Października r. b. opuścić; sprzęty zaś i meble Towarzystwa właścicielowi tego lokalu *W. Zajdlerowi*, na zabezpieczenie za 3 kwartały czynszu pozostawić z zastrzeżeniem do 6 miesięcy wykupu onych, gdyby na to fundusz okazał się. Obszerniejsza wiadomość z archiwum *Resursy* może być zasięgniętą.

Gdy wiele osób żąda aby w Drukarni Kurjera Warszawskiego składano dla nich pożyczki lub wsparcia; Redakcja zmuszona jest oświadczyć, iż tylko takowego polecenia dopełnić może, gdy osoba żądająca jest jej znana, lub złożony przekonujący dowody iż zostaje w istotnej potrzebie takowego wsparcia.

Przy bezinteressowanej pomocy, i usilnem staraniu twoim *W. Evestam* Doktorze, ma

iąc do zdrowia przywróconą Żonę i Syna, z których pierwsza najprzód na *cholera*, później na *zgnitą gorączkę* i *petocie* zapadła, syn także na *cholera* zachorował; nie mogę zamilczeć abym ci moiego podziękowania publicznie nie oświadczył. Przyjmij szanowny Mężu to podziękowanie od tego który z Żoną i Synem będzie ci dozgonnie wdzięcznym. — W Łęczycu dnia 20 Września 1831. — *A. Wojciechowski.*

W czasie Koronacji dnia 8 b. m. Król Angielski wracając z Kościoła *Westminsterskiego* dostrzegł że między osobami przypatrującemi się orszakowi, znajdowała się Kobieta płacząca; tegoż wieczora Monarcha przypomniał o tem; wskazał dom i okno w którym widział tę kobietę, wysłał Dworzanina z poleceniem aby się koniecznie dowiedział kto jest owa niewiasta i dla czego płakała. Dworzanin dopełnił woli Królewskiej, znalazł tę Kobieta, która wyznała że płakała z radości, bo w tymże dniu widzi obrzęd Koronacji Monarchy tak sprawiedliwie uwielbianego, i tegoż dnia rano urodziły się jej dwie wnuczki bliźnięta. Król niezmiernie został wzruszony tą wiadomością i przyrzekł że przeznaczy fundusz na staranne wychowanie wnuczek tej pociągłej Kobiety. — W Londynie głoszą że wkrótce sprawa *Portugali* będzie ukończoną za pośrednictwem *Anglii* i *Francji*. — W Szczecinie stolicy *Pomorza Pruskiego*, z powodu *cholery* ledwo nie było zaburzenie; w ogólności w *Niemczech* niezmiernie lękają się wszyscy tej choroby; iedni uchodzą w odleglejsze prowincje, drudzy chorują iedynie z przełknięcia i t. p. — W *Szlązku* cena koni znacznie się podniosła. — Kilkanaście rodzin *Polskich* używających wód mineralnych w *Czechach*, zatrzymało się w *Dreznie*, z powodu obłężenia *Warszawy*; teraz wracają do swych domów. — Niedawno w *Xięstwie Darmsztadz-*

kiem umarł Organista przeżywszy lat 80; przez całe życie nie oddał się z swej parafji, mało z kim rozmawiał, nie miał żony, dochód tego roczny składał się z 80 złotych reńskich, a zostało po nim 7,000 takichże złotych, które zapisał 12stu dziewczętom ubogim sierotom.

Dalszy ciąg Listy Oficerów którzy na nowo wykonali przysięgę N. PANU do dnia 21 Wrze: 1831.
Podpułkownicy: Spinger Jan, Zawadzki Alexan.; Junga-Otto, Godlewski Woj., Stroński And.; Zdanowski Ant.; Mirośławski Ad.; Kochanowski Xa.; Kolbersz Ale.; Lanckoroński Bart.; Wyleżyński Tadi.; Rechowicz Stan.; Czajkowski Witt. Czarnomski Fr.; Reszka Ant.; Braun Jan, Meller Ferd.; Daszewski Fr.; Celiński Józ.; Krassyn Jan, Kozłowski Józef, Czołczyński Alo.; Noffok Anto.; Rudnicki Antoni, Chrzanowski Woj.; Dobrzański Łuk. *Maiorowie:* Żywult Kar.; Albrecht Józ.; Meier And.; Badurski Jg.; Głogowski Paw.; Hildebrand Ant.; Puszet Jan, Bitner Matej; Calligary Piotr, Wolski Hippo.; Szawłowski Miko.; Pestkowski Józ.; Wyleżyński Krzy.; Sosenkowski Ignacy, Jarosiewicz Paweł, Kościelski Józef, Kindler Stanisław, Kasperowski Adam, Mysielski Edward, Mrowiński Józef, Grotowski Kasper, Borzysławski Ludw.; Lenkiewicz Michał, Jendrzejewicz Józef, Żołdowicz Andrzej.; Amandowicz Marcin, Pruszak Antoni, Grabczewski Wojciech. *Kapitanowie:* Szawłowski Ignacy, Suchodolski Franciszek, Markowski Józef, Sułkowski Józef, Mostowski Tadeusz, Siciński Mikołaj, Kowalewski Józef, Pagowski Xawery, Bertrand Ignacy, Dąbrowski Edward, Kozłowski Józef, Grabowski Paschalis, Grzelachowski Franciszek, Frach Adolf, Fileborn Antoni, Komierowski Antoni, Stępniewicz Józef, Krokowski Ludwik, Garlicki Wojciech, Cebulski Tomasz, Miller Ludwik, Kowalski Franciszek, Czermiński Adam, Czerniewski Kazmierz, Zawadzki Walenty, Czernocki Szymon, Wydorowski Jan, Koitkowski Józef, Zajczkowski Leon, Dunin Onufry, Kłobukowski Ignacy, Dąbrowski Jan, Skrobecki Tomasz, Dorath Roman, Manicki Marcin, Bartoszewski Ignacy, Kosiński Józef, Palen Jakób, Plantowski Tomasz, Pawłowski Karól, Rożauski Antoni, Gołuchowski Antoni, Sulewski Łukasz, Górski Michał, Rejman Franciszek, Mikorski Ignacy, Dejen Szymon, Tym Edward, Lenkiewicz Jan, Szy-

dłowski Teodor, Nowakowski Tomasz, Szczepowski Józef, Michaelis Karol, Wołoszyński Jan, Laszewski Kacper, Hincz Ignacy, Rozwadowski Alexander, Marzantowicz Rudolf, Unieżycki Tomasz, Twardowski Józef, Gliniecki Edward, Ejsmunt Leopold, Bielicki Ludwik. (Dalszy ciąg nastąpi.)

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Domański Jul: oby: z Jasionny, Halperny Józef z Białegostoku, Kuszowski Teodor Kommissarz z Siedleckiego, Albertowa Anna Pułkownikowa z Guberni Grodzieńskiej, Spiski Aug: oby: z Nieszawy, Byszewska Emilja oby: z Skierniewic, Kenigsberg Jakób z Płocka, Fitengof Pułkownik od granicy Pruskiej, Pruszkowa Marjan: oby: z Żakowa, Mleczko Onufry oby: z Żakowa, Wodzyński Tom: oby: z Zaborówka, Redlich Lud: oby: z Kalisza, Dunin Antoni i Kisielnicki Stani: obywa: z Serocka, Kariski Ian oby: z Łomży, Korzybski Wac: dziedzic z Łukowskiego, Szortman Sztabs-Lekarz z Brześcia, Trancolt Architekt z Płocka, Markowicz Wincenty oby: z Kutna, Urban Ian z Drezna, Iankowski Józ: oby: z Płocka, Baciarelli Karol oby: z Osieka.

DONIESIENIA.

Pełnoletni spadkobiercy ś. p. Franciszka Nowackiego Majstra Orgarmistrzowskiego, ogłaszają że w d. 26 b. m. o godzinie 2 z południa, w Warszawie w domu Nr 1408 przy ulicy Zielnej sposobem publicznej licytacji za gotowe pieniądze zaraz płaćć się mające, sprzedane będą klawikorty, fortepiany mahoniowe i brzożowe, magle, reszta naczyń orgarmistrzowskich i sprzętów domowych, pościel, i t. p. chęć zatem kupna mający zechcą się stawić w miejscu i czasie oznaczonym.

Dnia 23 b. m. znaleziony został WORECZEK z PIENIĘDZMI na ulicy Senatorskiej, obok domu Reslera. Właściciel może się zgłosić do szwajcara domu pod Nr 464 przy ulicy Senatorskiej, i tam za udowodnieniem własność swoją otrzyma.

Mam honor zawiadomić szanowną publiczność, iż przy ulicy Bielańskiej pod Nr 601, utworzony został skład różnych WODEK SEODKICH, i LIKIEROW; niemniej SPIRYTUSU, OKOWITY i SZUMOWKI, których za pomierną cenę nabyć można. August Kerner.

Mam honor zawiadomić szanowną publiczność, iż przy ulicy Miodowej w domu dawniej Teperowski, a teraz W. Grabowskiego, założoną została MACHINA PAROWA do dekatyzowania sukna, w każdym

kolorze, iako to: pons, karmazyn, etc bez żadnej odmiany koloru prawdziwego, zarczejając, iż w 2ch godzinach dawaiący sukno odebrać może.

A. Kerner.

Na Krakowskim-Przedmieściu Nro 444, na przeciw odwachu, iest 1sze piętro, składające się: z 5ciu pokoi, za cenę bardzo mierną, do najęcia od Sgo Michała r. b.

Dnia 21 b. m. i. r. w Kawiarni pod Nr 576 przy ulicy Długiej u P. Drażewskiej, zginął PEASZCZ ciemno-szaraczkowy, merynosem czarnym podszyty, peleryna długa, kołnierz axamitny, z srebrną klamką. Kto przez omyłkę takowy wzięt, raczy tam oddać.

Oppenham.

Osoba w średnim wieku mieszkająca przy ulicy Sto-Jańskiej pod Nr 27, naprzeciw Zamku, na 1em piętzie po prawej ręce, życzy sobie wejść w obowiązeki ZARZĄDZENIA DOMEM, posiadająca także język francuzki gdyby potrzeba było mówienia, może być użyteczną.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż licytacja na efekta, iako to: szafy, stoły, łóżka, krzesła, kanapy, naczynia miedziane, blaszanne żelazne i szklane, garderobę męzką i biiałogłowską, bieliznę różną i inne różne sprzęty gospodarsko szynkarskie, niemniej biblioteczka książek chemicznych, ieoometrycznych i różnych wyższego stopnia naukowych, w Warszawie w domu pod Nr 56 w Rynku Starego Miasta na rogu ulicy Krzywego-koła w d. 27 b. m. i. r. rozpocznie się ogodzinie 9ej z rana i codziennie do czasu ukończenia takowej za gotowe pieniądze więcej dającemu odbywać się będzie.— Kommissarz Cyrkułu 1go, Lenczowski.

Zawiadamiam kogo to interesować może: iż plenipotencja przezemnie w d. 18 Grudnia 1830 r. przed Walentym Skorochód Majewskim Pisarzem Aktowym Król: Pol: w Warszawie w imię W. Ignacego Czarnego Zawiszy do zarządzenia dobrami moimi Ogonów w Powiecie Kowalskim i Zgłowiączka w Powiecie Brzeskim, Obwodzie Kuiawskim wydana, ustaie i że wszelkie interessa mego majątku dotyczące, przezemnie tylko samego odtąd przedsiębrane zostaną.

Henryk Mierzyński.

NB. Licytacja na dostawę czyszczonego Oleiu, odbędzie się w Ratuszu głównym nie dnia 25 lecz 28go b. m.

Dziś rano stopni ciepła 4. Wczoraj w pożu 12.